
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____

Proposta n. 713 del 30/09/2024  

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi

Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO:  Approvazione procedura operativa per l’acquisizione e gestione delle dichiarazioni relative al
conflitto di interessi per gli appalti sotto soglia comunitaria – ex art. 16 D.lgs 36/2023 dell’ASL n. 5 di Ori -
stano.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

Dott. Luca Pisano
Il Responsabile del  
Procedimento

Il  Responsabile  della
Struttura Proponente  Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n°5 di
Oristano
  
        SI [  ]                            NO [ X ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [X]
    

Pagina  1 di 4

581718
Font monospazio
  661           30 09 2024



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/41 del 30/12/2021 ha
individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di
Oristano,  secondo le  modalità  ed i  requisiti  previsti  dal  combinato disposto dell’art.  11 della  L.R.  n.  24
dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione n. 1 del 05 gennaio 2022 del Direttore Generale della ASL n.5 di Oristano con la
quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina del
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle persone
della dott.ssa Rosalba Muscas e del dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo,
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR
n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Melis,
l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla  Tecnostruttura
Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO che:
• il  conflitto di interessi è un tema cruciale nella prevenzione della corruzione e conferma di ciò il

legislatore, all’interno della legge n. 190/2012 (cd. legge anticorruzione), ha previsto l’introduzione di
questa figura, aggiungendo l’art. 6 bis alla legge 241/1990 sul procedimento amministrativo;

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” all’art. 16 prevede che “le
stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace
ogni  ipotesi  di  conflitto  di  interesse  nello  svolgimento  delle  procedure  di  aggiudicazione  ed
esecuzione degli appalti e delle concessioni”;

CONSIDERATO che
• la ASL N. 5 di Oristano, istituita ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24

“Riforma del  sistema sanitario  regionale  e  riorganizzazione  sistematica  delle  norme in  materia.
Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge
regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”, fin dalla sua costituzione avvenuta in data
01/01/2022,  ha  prestato  particolare  attenzione  sia  negli  atti  di  organizzazione  che  di
programmazione alla tematica del “conflitto di interesse” quale leva da attenzionare per prevenire il
verificarsi  di  fenomeni  corruttivi  nei  diversi  ambiti  di  attività.  In  particolare,  da  ultimo,  il  Piano
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  aziendale  2024-2026,  approvato  con  delibera  del
Direttore Generale n. 59 del 31.01.2024, dedica ampio spazio alla disciplina della tematica definendo
sia gli aspetti generali del fenomeno sia alcuni focus specifici per singola materia.

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) aziendale 2024-2026, aggiornamento annualità
2024, all’allegato 4 recante la valutazione dei  rischi  nei  processi  aziendali  e responsabilità sulle
misure di prevenzione della corruzione alla Attività n. 1 “Contratti Pubblici” prevede tra le misure di
prevenzione la “Acquisizione CV del RUP e dichiarazione da parte del soggetto che ricopre l’incarico

Pagina  2 di 4



di RUP, o del personale di supporto, delle eventuali situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.
16 del Codice”;

DATO ATTO che la  ASL di  Oristano in  sede di  assegnazione degli  Obiettivi  di  Budget  anno 2024 ha
assegnato alla S.C. Acquisizione Beni e Servizi l’Obiettivo n. 247 condiviso con la S.C. Servizio Tecnico-
Logistico e Patrimonio inerente la “Predisposizione di una Procedura Operativa per Dichiarazione di assenza
conflitto di interessi per gli appalti sottosoglia comunitaria – art. 16 del D.Lgs 36/2023”;

RILEVATO che la S.C. Acquisizione Beni e Servizi e la S.C. Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio hanno
predisposto apposita Procedura operativa per l’acquisizione e gestione delle dichiarazioni relative al conflitto
di interessi per gli appalti sotto soglia comunitaria – ex art. 16 D.Lgs 36/2023 dell’ASL n. 5 di Oristano, nel
testo allegato alla presente Deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale (Allegato n.1);

DATO ATTO che le misure di prevenzione individuate dalla Procedura operativa sono da intendersi quali
misure minime, ferma restando la possibilità per le suddette SS.CC. di prevedere misure ulteriori nel caso lo
richiedano  disposizioni  e  norme  speciali  e/o  le  modalità  organizzative  del  Servizio  e/o  il  grado  di
discrezionalità nella selezione degli Operatori Economici da parte del Responsabile Unico di Progetto;

RICHIAMATO:
• il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina riguardante il

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle  pubbliche amministrazioni,  (G.U.  n.  80  del  05/04/2013),  in  materia  di  trattamento  dei  dati
personali;

• il  Decreto  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013  n.  62  “Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n°
165” e s.m.i. con particolare riferimento all’art 6  “Comunicazione degli interessi finanziari e conflitti
d’interesse”  e 7 “Obbligo di astensione” ;

• il  “Codice di Comportamento dei Dipendenti dell’ASL n. 5 di Oristano”, approvato con Deliberazione
del Direttore Generale n. 1 del 03/01/2024, che definisce, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001,
ss.mm.ii., i doveri che i dipendenti sono tenuti ad osservare al fine di assicurare la qualità dei servizi,
la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei principi costituzionali di diligenza, lealtà,
imparzialità e buona condotta al servizio e alla cura esclusivi dell’interesse pubblico.

• Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” con
particolare riferimento all’art.  16 inerente la disciplina del Conflitto di Interessi nelle procedure di
aggiudicazione/affidamento o nella fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni; 

RITENUTO di  dover  approvare la  “Procedura operativa  per  l’acquisizione e  gestione delle  dichiarazioni
relative al conflitto di interessi per gli appalti sotto soglia comunitaria – ex art. 16 D.Lgs 36/2023 dell’ASL n. 5
di  Oristano”,  nel  testo  allegato  alla  presente  Deliberazione  di  cui  forma  parte  integrante  e  sostanziale
(Allegato n.1);

su proposta del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione di beni e servizi 

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Antonio Maria Pinna Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [ X ] FAVOREVOLE [ X ]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

Pagina  3 di 4



DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

1.  DI  APPROVARE la  “Procedura  operativa  per  l’acquisizione e  gestione delle  dichiarazioni  relative  al
conflitto di  interessi  per gli  appalti  sotto soglia comunitaria – ex art.  16 D.Lgs 36/2023 dell’ASL n.  5 di
Oristano”, nel testo allegato alla presente Deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale (Allegato
n.1);

2. DI STABILIRE che la procedura in parola entrerà in vigore dalla data di pubblicazione del presente atto
nell’Albo Pretorio della ASL di Oristano;

3. DI DARE ATTO che  dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda Socio-sanitaria 
Locale n. 5 di Oristano;

4. DI DISPORRE, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 12, comma 1 dal decreto legislativo 14 marzo
2013 n. 33, la pubblicazione della procedura nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito aziendale;

5. DI ASSICURARE la più ampia diffusione interna della procedura  tra i dipendenti attraverso apposita infor-
mativa da pubblicare sulla intranet aziendale;

6.  DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione  alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle
funzioni  legali  per  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Socio-sanitaria  Locale  n.  5  di
Oristano.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Maria Serusi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) “Procedura operativa per l’acquisizione e gestione delle dichiarazioni relative al conflitto di interessi per gli 
appalti sotto soglia comunitaria – ex art. 16 D.Lgs 36/2023 dell’ASL n. 5 di Oristano”

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di Oristano
dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di Oristano 

o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  4 di 4

581718
Font monospazio
     02/10/2024            17/10/2024

581718
Font monospazio
Delegato


		2024-09-30T08:52:40+0200
	LUCA PISANO


		2024-09-30T09:21:32+0200
	Giuseppe Melis


		2024-09-30T17:20:59+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2024-09-30T17:34:23+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-09-30T17:51:17+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-10-02T10:42:24+0200
	PORCHEDDA MASSIMO




